
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 28   del 13-10-2018

OGGETTO:DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 10 DEL  30 MARZO 2018 AD OGGETTO
"APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEI
COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E  DETERMINAZIONE
DELLA TARIFFA DELLA TARI PER L'ANNO 2018." PRECISAZIONI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 12:30,  nella Sede Comunale,  convocato

nei modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Ordinaria ed  in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole PAOLETTI ROMINA A

POMPOZZI STEFANO P Favorevole BELLEGGIA DANIELA P Favorevole

BASSETTI SIMONE P Favorevole ZANETTI

MONTERUBBIANESI

ORAZIO

P Astenuto

VIOZZI DANILO P Favorevole POLOZZI ANDREA P Astenuto

DI FLAVIO LUIGINO P Favorevole CORRADINI DANIELE A

MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n.11  -  Presenti n.   9   -  Assenti  n.   2.

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il Segretario Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  Avv. ROTONI MARCO  in qualità di SINDACO

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 13-10-2018 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, allegato al presente atto, predisposto dal responsabile del
servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Visto il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica ai
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai nove (9)
consiglieri presenti e sette (7) votanti, astenuti i consiglieri Zanetti Monterubbianesi Orazio e
Polozzi Andrea, accertati e proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A

Il documento istruttorio allegato al presente atto forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, anche ai fini della motivazione del procedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii).

Di precisare quanto segue:

1) le tariffe TARI per l'annualità 2018, sono state determinate avvalendosi della facoltà
prevista dall'articolo 1, comma 652, della legge n. 147/2013, tuttora in vigore a seguito della
proroga disposta dall'articolo 1, comma 38, della legge 205/2017, utilizzando il metodo
semplificato. Tale metodo di calcolo della tariffa prevede sia per le utenze domestiche che per
quelle non domestiche la determinazione della sola quota fissa.
2) Con l'utilizzo del metodo semplificato non vi è alcun obbligo di fare riferimento alle
categorie previste dall'allegato al DPR n. 158/1999 ma è l'ente che provvede autonomamente
individuando categorie di attività con omogenea potenzialità  di produzione dei rifiuti.

Di aggiornare conseguentemente i prospetti della Tariffa TARI, annualità di imposta 2018,
allegati alla deliberazione consiliare n. 10 del 30 marzo 2018 ad oggetto "Approvazione del
piano finanziario per la determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani e
determinazione della tariffa della TARI per l'anno 2018".

Di modificare la scadenza delle due rate per il pagamento della TARI, per l'annualità di
imposta 2018, stabilite con la deliberazione consiliare n. 10 del 30 marzo 2018, esecutiva ai
sensi di legge, come segue:

- prima rata 15 NOVEMBRE 2018;
- seconda rata 15 DICEMBRE 2018.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 13-10-2018 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



Di trasmettere, telematicamente la presente deliberazione, al Ministero dell’Economia e
delle Finanze, per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, nei termini e
con le modalità previste dalla normativa vigente.

Di pubblicare questo atto  sul sito internet del Comune.

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai nove (9)
consiglieri presenti e sette (7) votanti, astenuti i consiglieri Zanetti Monterubbianesi Orazio e
Polozzi Andrea, accertati e proclamati dal Presidente;

dichiara

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che lo stesso riveste al fine di permettere il
l’attuazione degli strumenti di programmazione finanziaria e l'adozione dei conseguenti atti di
gestione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 13-10-2018 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
Legge 27 dicembre 2013, n. 147, articolo 1 commi 639 e seguenti;
D.Lgs n. 504/1992;
Legge n. 68/2014;
Legge 23 giugno 2014, n. 89.

MOTIVAZIONE

Con la deliberazione consiliare n. 10 del 30 marzo 2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato
deciso:

- di approvare il piano finanziario relativo all’anno 2018, della componente TARI (tributo
servizio gestione rifiuti);

- di stabilire per l’anno 2018 le  tariffe TARI nelle misure riportate nell’allegato prospetto
che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che:

le tariffe, come prima deliberate, sono determinate sulla base del Piano Finanziario approvato
e delle banche dati dei contribuenti  e sono finalizzate ad assicurare la copertura integrale dei
costi di investimento e di esercizio relativi al servizio per l’anno 2018, in conformità a quanto
previsto dall’articolo 1, comma 654, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013;

l’ammontare globale delle riduzioni/agevolazioni previste dagli articoli 25 e 27 del
Regolamento Comunale per la disciplina della IUC – componente TARI, trova copertura
all’intervento 1090201001 (cap1584) del bilancio del corrente esercizio finanziario;

- di stabilire, ai sensi dell’articolo  1, comma 688, della legge 147/2013 che per l'anno 2'18 il
versamento della TARI, verrà effettuato in due rate con scadenze come di seguito indicato:

- prima rata SETTEMBRE 2018;
- seconda rata NOVEMBRE 2018;

- di dare ancora atto che, il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali, di
cui all’articolo 19 D.Lgs. 504/1992, commisurato alla superficie dei locali ed aree
assoggettabili a tributo, è applicato nella misura percentuale deliberata dalla Provincia;

- di trasmettere, telematicamente la presente deliberazione, al Ministero dell’Economia e
delle Finanze, per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, nei termini e
con le modalità previste dalla normativa vigente;

- Di pubblicare le aliquote TARI  sul sito internet del Comune.

Il Comune di Servigliano si è avvalso della facoltà prevista dall'articolo 1, comma 652, della
legge n. 147/2013 tuttora in vigore a seguito della proroga disposta dall'articolo 1, comma 38,
della legge 205/2017 ed ha determinato le tariffe TARI per l'annualità 2018 svincolandosi dal
metodo normalizzato ed utilizzando il metodo semplificato. Tale modalità di determinazione
delle tariffe prevede sia per le utenze domestiche che per quelle non domestiche la

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 13-10-2018 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


determinazione della sola quota fissa. Utilizzando tale criterio non vi è alcun obbligo di fare
riferimento alle categorie previste dall'allegato al DPR n. 158/1999.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione consiliare n. 10, in data 30 marzo 2018 prima richiamata;

Al fine di chiarire il metodo di calcolo utilizzato per la determinazione delle tariffe TARI per
l'annualità di imposta 2018, propone al Consiglio Comunale di precisare quanto segue:

1) le tariffe TARI per l'annualità 2018, sono state determinate avvalendosi della facoltà
prevista dall'articolo 1, comma 652, della legge n. 147/2013, tuttora in vigore a seguito della
proroga disposta dall'articolo 1, comma 38, della legge 205/2017, utilizzando il metodo
semplificato. Tale metodo di calcolo della tariffa prevede sia per le utenze domestiche che per
quelle non domestiche la determinazione della sola quota fissa.
2) Con l'utilizzo del metodo semplificato non vi è alcun obbligo di fare riferimento alle
categorie previste dall'allegato al DPR n. 158/1999 ma è l'ente che provvede autonomamente
individuando categorie di attività con omogenea potenzialità  di produzione dei rifiuti .

Ritenuto inoltre necessario proporre di modificare la scadenza delle rate per il versamento
della TARI per l'anno 2018 come segue:

- prima rata 15 NOVEMBRE 2018;
- seconda rata 15 DICEMBRE 2018;

Visti:

- la legge 27 dicembre 2013, n. 147, articolo 1 commi 639 e seguenti;
- il D.Lgs n. 504/1992;
- la Legge n. 68/2014;
- la Legge 23 giugno 2014, n. 89.

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale;

Sulla base di quanto prima esposto;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio allegato al presente atto forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, anche ai fini della motivazione del procedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii).

Di precisare quanto segue:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 13-10-2018 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



1) le tariffe TARI per l'annualità 2018, sono state determinate avvalendosi della facoltà
prevista dall'articolo 1, comma 652, della legge n. 147/2013, tuttora in vigore a seguito della
proroga disposta dall'articolo 1, comma 38, della legge 205/2017, utilizzando il metodo
semplificato. Tale metodo di calcolo della tariffa prevede sia per le utenze domestiche che per
quelle non domestiche la determinazione della sola quota fissa.
2) Con l'utilizzo del metodo semplificato non vi è alcun obbligo di fare riferimento alle
categorie previste dall'allegato al DPR n. 158/1999 ma è l'ente che provvede autonomamente
individuando categorie di attività con omogenea potenzialità  di produzione dei rifiuti .

Di aggiornare conseguentemente i prospetti della Tariffa TARI, annualità di imposta 2018,
allegati alla deliberazione consiliare n. 10 del 30 marzo 2018 ad oggetto "Approvazione del
piano finanziario per la determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani e
determinazione della tariffa della TARI per l'anno 2018".

Di modificare la scadenza delle due rate per il pagamento della TARI, per l'annualità di
imposta 2018, stabilite con la deliberazione consiliare n. 10 del 30 marzo 2018, esecutiva ai
sensi di legge, come segue:

- prima rata 15 NOVEMBRE 2018;
- seconda rata 15 DICEMBRE 2018.

Di trasmettere, telematicamente la presente deliberazione, al Ministero dell’Economia e
delle Finanze, per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, nei termini e
con le modalità previste dalla normativa vigente.

Di pubblicare questo atto  sul sito internet del Comune.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 13-10-2018 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 10 DEL  30 MARZO 2018 AD OGGETTO
"APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE
DEI COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E
DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DELLA TARI PER L'ANNO 2018."
PRECISAZIONI.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 24-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 13-10-2018 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Avv. ROTONI MARCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 19-10-2018 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 19-10-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 13-10-18:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 14-10-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 19-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 13-10-2018 pag 8 COMUNE DI SERVIGLIANO


